
 

 

Referat af fælles kredsråds møde den 18. december 2019 

 

Tilstede: 

Borgmester Frans Fischer, borgmester Kasper Glyngø, borgmester Peter Sørensen, borgmester Jacob 

Bjerregaard, borgmester Jørn Pedersen, borgmester Ib Kristensen, borgmester Jens Ejner Christensen, 

politidirektør Jørgen Abrahamsen, stabschef Martha Therkelsen, Chefpolitiinspektør Klaus Munk 

Nielsen, chefanklager Michael Møller Nielsen og sekretariatschef Mette Venge Olesen.  

 

Ad 1 - Orientering og drøftelse af den aktuelle situation i politikredsen og de kommende aktiviteter i 

politikredsen 

 

Jørgen Abrahamsen bød velkommen og kvitterede for fremmødet. 

 

Han orienterede om status i Sydøstjyllands Politi og tilkendegav bl.a., at opgaveløsningen lige nu ser 

fornuftig ud i Sydøstjyllands Politi, og personalesituationen er forbedret i forhold til tidligere år .  

 

Han oplyste endvidere, at der ikke er indgået en ny flerårsaftale for politi og anklagemyndighed, da 

regeringen har vurderet, at der behov for en grundigere analyse og undersøgelse, bl.a. i relation til den 

samlede strafferetskæde (politi, domstole og kriminalforsorg). 2020 vil således være et ”overgangsår” 

med en et-årig bevilling. 

 

Han orienterede om, at anklagemyndigheden har produceret flere sager end nogen sinde før i 2019, men 

der sker alligevel sagsophobning. Han tilkendegav, at der opklares mange forbrydelser og det giver store 

problemer for den samlede straffesagskæde.  

 

Han supplerede med, at produktionen i politisøjlen er meget stor og der er ved at være ryddet op i gamle 

sager, dog er der en mindre sagsbunke af økonomisk kriminalitet. Den store sagsproduktion i politisøjlen 

er på vej i anklagemyndigheden og videre til domstolene.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste endvidere, at Justitsministeren har tilkendegivet følgende rammer for 

fremtiden for dansk politi:  

 

Der skal være et mere nært og decentralt politi, der skal ske centralisering på visse områder f.eks. 

økonomisk kriminalitet og der skal være et mindre Rigspoliti. Hvad det konkret kommer til at betyde for 

Sydøstjyllands Politi er ikke afklaret.  

 

Han efterlyste herefter kommunernes synspunkter.  



 

 

 

Jørn Pedersen udtrykte tilfredshed med politiets indsats, og det er tydeligt, at borgerne efterlyser synligt 

og tilstedeværende politi. 

 

Peter Sørensen tilkendegav, at han gerne vil gerne stille sig til rådighed i forbindelse med et eventuelt 

besøg fra politisk hold i relation til en ny flerårsaftale for politiet. Han udtrykte tilfredshed med indsatsen 

i kredsen og så gerne, at Sydøstjyllands Politi kan være til inspiration for andre kredse. Han genkendte 

synspunktet om yderligere synlighed f.eks. ved kontroller og lign. og ikke kun i form af kontorer.  

 

Ib Kristensen oplyste, at politiet er meget synligt i hans kommune, ligesom der er tilfredshed med, at der 

er kommet polititilstedeværelse på Rådhuset.  

 

Frans Fischer tilkendegav ligeledes stor ros fra Skanderborg. Samarbejdet fungerer rigtig godt.  

 

Jens Ejnar Christensen tilkendegav, at der er opbakning til den decentrale struktur i politikredsen. Han 

udtrykte også generel tilfredshed med samarbejdet og indsatsen. 

 

Jørgen Abrahamsen gennemgik med udgangspunkt i det udleverede kriminalitets statistik status i kredsen. 

Han understregede, at der er sket en forskydning fra anmeldelser om indbrud til anmeldelse om vold og 

økonomisk kriminalitet. Det kan skyldes mindre tolerance i forhold til, hvad der anmeldes til politiet. 

 

Klaus Munk Nielsen orienterede om de allerede kendte aktiviteter i kredsen og på nationalt niveau.  

 

Han tilkendegav endvidere, at kredsen af hensyn til sikkerhed og fremkommelighed på vejene har en 

meget restriktiv holdning til sportsaktiviteter og lignende på den nye Lillebælts bro og Vejle Fjordbroen.  

 

Jens Ejnar Christensen tilkendegav, at det ikke er et kommunal projekt omkring idrætsaktiviteter på Vejle 

Fjord broen.  

 

Ad 3 – Nyt fra kommunerne 

Jørn Pedersen oplyste, at der i kommunen opleves udfordringer med misbrug af hash, og at det er i alle 

dele af kommunen, der er tilbagemeldinger herom. Han mener, at udfordringerne med hash er større end 

udfordringer med lattergas.    

 

Klaus Munk Nielsen tilkendegav, at han genkendte udfordringerne med hash og vil gerne stå til rådighed 

for et mere udbygget samarbejde.  



 

 

 

Det blev aftalt, at der frem til de individuelle kredsrådsmøder udarbejdes politimæssige analyser til brug 

for dialog i de enkelte kommuner. 

 

Frans Fischer udtrykte stor tilfredshed med indsatsen og samarbejdet på området.  

 

Kasper Glyngø roste også indsatsen og oplyste, at kommunen oplever udfordringer med lattergas, men 

der er på en konstruktiv måde taget hånd om indsatsen. 

 

Niels Ejnar Christensen udtrykte samme bekymring om de unges misbrug. Men der er god dialog med 

politiet herom. Han er tilfreds med politiets tilstedeværelse i nattelivet. 

 

Peter Sørensen tilkendegav, at han genkender udfordringerne med hash. Det opleves også, at dem der 

sælger hash er blevet yngre. Han udtrykte stor tilfredshed med samarbejdet. 

 

Jacob Bjerregaard genkendte udfordringerne med unge og misbrug. Kommunen prøver med forskellige 

tværgående indsatser og med ny strategi at sætte ind mod udfordringerne. 

 

Ib Christensen udtrykte også tilfredshed med samarbejdet og politiets indsats på området. 

 

Der var en drøftelse af, hvordan indsatsen mod misbrug af hash kan kvalificeres og måske målrettes mod 

nye områder.  

 

Ad 6 – fodbold (emnet blev rykket frem på dagsorden, idet Jørn Pedersen var nødt til at gå tidligt). 

 

Jørgen Abrahamsen og Klaus Munk Nielsen gav en kort status på de udfordringer, som politiet oplever i 

forbindelse med afvikling af fodboldkampe i politikredsen.  

Jørn Pedersen gav udtryk for, at der er tale om dårlig kultur i klubberne og det kræver en stærk indsats fra 

klubberne. Der skal sættes hårdt ind imod kulturen og det kræver også en indsat fra kommunerne. 

 

Jacob Bjerregaard tilkendegav, at der er udfordringer i forhold til nogle fangrupperinger.  

 

Klaus Munk Nielsen bemærkede, at udfordringerne kalder på en fælles indsats.  

 

Der var en drøftelse af mulige indsatser og initiativer, herunder hvorledes der kan fastsættes regler for 

adfærd på stadion m.m.  



 

 

 

Jørgen Abrahamsen samlede op på bemærkningerne til indsatsen og hvordan det skal håndteres fremover, 

herunder at kommunerne inddrages i relevant omfang.  

 

Ad 4 - Samarbejdsplanen for 2020 

Samarbejdsplanen blev vedtaget og underskrevet.  

 

Ad 5 – Bevillingsstrategien  

Der var enighed blandt borgmestrene om, at den hidtidige fortolkning af ”særlige lejligheder” i 

bevillingslovens forstand er passende, herunder at kampe, hvor Danmark deltager ved det kommende 

EM, betragtes som udgangspunkt som en ”særlig lejlighed” og det samme for så vidt angår kvartfinaler, 

semifinaler og finale. 

 

Mette Venge Olesen orienterede kort om status på arbejdet med at søge en ensrettet strategi for hele 

Jylland og Fyn. Da der er tale om meget forskellige strategier var der enighed om, at Sydøstjyllands Politi 

arbejder videre med at søge inspiration fra de andre kredse og komme med et oplæg til forbedring af den 

nuværende strategi.  

 

I relation til for sent indgivne ansøgninger i forhold til udvidet åbningstider i forbindelse med jul og nytår 

udvises i 2019 den fornødne konduite i forhold til ansøgerne, men det tilføjes i politiets afgørelser, at der 

ikke kan forventes samme vurdering ved for sent indgivne ansøgninger i 2020. Den præcise formulering i 

afgørelserne er delt med bevillingsnævnene.     

 

 

Ad 7 - Sikkerhed ved arrangementer i kredsen på baggrund af de seneste vejledninger fra PET 

Jørgen Abrahamsen orienterede om de nye tiltag på området og vejledningerne fra PET blev udleveret til 

mødedeltagerne. Klaus Munk Nielsen tilkendegav, at dialog om kommende arrangementer tager 

udgangspunkt i VTD og vejledningerne fra PET.  

 

Ad 8 – Orientering om  

 

a. UKN  

Michael Møller Hansen orienterede om ordningen og gav en status for de forskellige kommuner. Han 

oplyste, at samarbejdet fungerer rigtig godt.  

 

b. Socialsøg  



 

 

Klaus Munk Nielsen orienterede arbejdet hermed, herunder at der er sket flere indberetninger på 

baggrund af socialsøg.  

 

c. Co Creation 

Klaus Munk Nielsen orienterede om at samarbejdet er blevet evalueret og at indsatsen indtil videre ikke 

er vellykket. Det er politiets anbefaling, at projektet stopper. Der var efter en kort dialog enighed herom. 

Jørgen Abrahamsen konkluderede, at vores medarbejdere har forskellig faglig tilgang til arbejdet. Frans 

Fischer genkendte udfordringerne og særligt at fokus for kommunens medarbejdere er på omsorg og at 

der er ikke er meget luft i arbejdsdagen til andre tiltag. Der var enighed om, at det gav god erfaring at 

arbejde med projektet.  

 

d. Ungdomskriminalitet  

Klaus Munk Nielsen orienterede med udgangspunkt i det udleverede materiale om udviklingen på 

området. Han takkede for det gode samarbejde i SSP-regi. Jørgen Abrahamsen oplyste, at det kommer på 

dagsorden, når vi mødes på de individuelle kredsrådsmøder (se ovenfor under punkt 3). 

 

 

e. Psykisk syge  

Jørgen Abrahamsen orienterede med udgangspunkt i den udleverede oversigt om et en mindre fald i det 

samlede antal af tvangsindlæggelser. I forbindelse med den akutte udrykningstjeneste oplyste han, at 

Sydøstjyllands Politi ikke er en del heraf.  

 

Der blev aftalt en tilbagemelding til Kasper Glyngø i forhold til de bagvedliggende tal med henblik at 

kvalificere dialogen i kommunen.  

 

9. Eventuelt  

 

Oversigt over responstiderne blev delt ud.  

  

Intet yderligere. 

 

 

Jørgen Abrahamsen 

Politidirektør 
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